[image: ][image: ]Estado do Rio Grande do Sul
Câmara Municipal de Vereadores de Campos Borges
" Poder Legislativo, o suporte da Democracia"

ATA Nº 003/2023

ATA DA TERCEIRA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE CAMPOS BORGES/RS, REALIZADA NO DIA 16 DE FEVEREIRO DE 2023.

[bookmark: _GoBack]Aos dezesseis dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e três, às dezenove horas, no Plenário “Lair dos Santos Gaspar”, situado na Avenida Mauricio Cardoso, nº 389, no Município de Campos Borges/RS, reuniram-se Ordinariamente os (as) seguintes Vereadores (as): Ameris Rodrigues Lira Hartmann, Cristina Soares Moraes, Dioni Júnior Ribeiro, Gilnei Guerreiro, Leonardo Rodrigues de Oliveira,  Moacir Rodrigues da Silva, Volmir Toledo de Souza e Eliane Louzado (Presidente). Constatado o quórum, com a ausência do Vereador Marcos André Soares, a Senhora Presidente Vereadora Eliane Louzado declarou em nome de Deus Aberta a Presente Sessão Ordinária. A seguir a Senhora Presidente solicitou a Vereadora Cristina Soares Moraes para que efetuasse a Leitura de um Texto Bíblico. Na sequência, a Senhora Presidente solicitou ao 2º Secretário Vereador Dioni Júnior Ribeiro para que efetuasse a Leitura da Ordem do Dia da presente Sessão Ordinária. Foi então colocada em votação a Ata nº 002/2023, sendo aprovada por todos os Vereadores presentes. A seguir a Presidente abriu espaço para os Requerimentos Verbais dos (as) Senhores (as) Vereadores (as). - Vereador Volmir Toledo de Souza – Bancada do PDT, fez o seguinte requerimento: - Para que o Poder Executivo veja a possibilidade de fazer uma academia ao ar livre na Linha Teodoro.  Dando continuidade aos trabalhos, a Senhora Presidente, Vereadora Eliane Louzado, solicitou ao 1º Secretário, para que efetuasse a leitura do Ofício nº 039/2023, recebido do Gabinete da Prefeita Municipal, datado em 15 de fevereiro de 2023. Logo após, solicitou ao 2º Secretário a leitura do Convite, recebido da Federação da Agricultura Familiar, datado de 07 de fevereiro de 2023. Na sequência, a Senhora Presidente solicitou ao 1º Secretario a Leitura do Projeto de Lei nº 011/2023, de 14 de fevereiro de 2023, de origem do Executivo Municipal, o qual, “autoriza a abertura de crédito adicional suplementar no orçamento municipal vigente por superávit financeiro, no montante de R$300.000,00 (trezentos mil reais), e dá outras providências”, sendo o Projeto baixado para a Comissão de Legislação, Justiça, Redação Final e Bem-Estar Social e para a Comissão do Orçamento, Finanças, Contas Públicas, Infraestrutura e Desenvolvimento. Dando prosseguimento aos trabalhos foi aberto espaço destinado a Tribuna Livre, momento em que o Vereador Gilnei Guerreiro requereu autorização para se retirar da Sessão, sendo autorizada pela Senhora Presidente.  Após, não havendo mais nada a tratar, a Senhora Presidente, Vereadora Eliane Louzado, fez suas considerações finais e em nome de Deus declarou Encerrada a Presente Sessão Ordinária, ficando a Servidora Pabla Monique Pereira Marion, Agente de Secretaria da Câmara Municipal de Vereadores de Campos Borges/RS), designada para realizar a lavratura da Ata da referida Sessão Ordinária, que posteriormente será assinada pela Presidente Vereadora Eliane Louzado e pelo 1º Secretário Vereador Volmir Toledo de Souza.

_____________________
Eliane Louzado
Presidente do Legislativo Municipal
Campos Borges – RS

_____________________
Volmir Toledo De Souza
1º Secretário do Legislativo Municipal
Campos Borges – RS

Av. Maurício Cardoso, nº 389 - Centro - CEP 99.435-000
Fone:(54)3326-1152/1088 - E-mail: camara@camaracamposborges.rs.gov.br
www.camaracamposborges.rs.gov.br
image1.png